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Arnitotic nuclear divisions in peripheral blood erythrocytes
of ultraviolet - irradiated hens

Surnmary: Some division figures b)' constriction or budding of the
nuclei, have been observed in some reticuloc)'tes and e1)'throC]tes of the hen
peripheral blood. This diz;ision, in which the (J'loplasm was not participated,
could be considered as amitosis, and might be formed as a result of ultraviolet
irradiation.

(Hereived on AjJri! i2, 1978)

Özet: Taıuk pm/er kanının bazı retikii/osit ve eritrositlerinde nukle-
usların boğumlanması)la da tomurcuklanması biçiminde Mlünme figürleri
gözlendi. Sitoplazmaııın katılmadığı bu bölünme, amito:::.olarak nite/endiri/e-
bilir ve ültraı'!)'ole ışl11lamasının bir sonucu olarak şekillenmiş olabilir.

Giriş

Yüksek dozda Liltraviyole ışınlamasının, hücre Gölünmesini etki-
leyerek mitozisi durdurduğu (7, 10), kalıcı genetik değişmelere
neden olduğu (ı O) bildirilmektedir. Düşük dozda olduğunda ise,
özellikle doğrudan etki yapmadığı hücrelerde proliferasyorıu uyarıcı
fotokimyasal bir madde oluşturduğundan söz edilmektedir (7).
Kısa süreli ışınlamada stres reaksiyonlarındakine benzer bulgular
görülmesi etkinin, hipofizin uyarılması suretiyle hormonal yolla şekil-
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lendiğini düşündürmektedir (7, II, 13). Nitekim androjenlerin memeli
ve kuşlarda eritropoezi kamçıladığı (6) ve ültraviyole etkisiyle insanda
androjen sekresyonunun arttığı (ı i) bildirimleri vardır.

Bir defada ve yüksek dozda ültraviyolc ışınlamasının, tavuklar-
da al yu var sayısını ve hemoglobin miktarını azal ttığı (I), retikülo-
sitlerin granüIler yapı gösterenlerinden çok, retiküler yapılılannda
daha etkin olduğu (15), alyuvar çökme hızını arttırdığı Ye hematok-
rit değeri azalttığı (3) ve alyuvarlarda in vill'o hemolize neden olduğu
(4) gösterilmiştir.

Memelilerde olduğu gibi kanatlı hayvanlarda da alyuyar yapım
merkezinin kemikiliği olduğu inancı yaygındır (8,13, ı5). Tavuk
kemikiliğindeki eritropoezde bildirilen mitotik bölünme, kanatlı
lıematologlarınca da (6,9,13) aynen kabul edilmekte ve mİtotik ço-
ğalma oranının % 0,2 kadar olduğu (9) bildirilmektedir.Smith ve
Engelbert (12), bu kadar az bir değerin, dolaşım kanında mevcut
pek çok sayıdaki alyuvarı sağlayabileceğini şüplıe İlc karşılamakta
ve periferik bir eri tropoez bildirmektedirler. Araştırıcılar (12), civ-
civlerde dolaşım kanındaki olgun eritrositlerde, çekirdeğin tomurcuk-
lanması şeklinde başlayıp gelişen bu yeni eritrositlerin, perifer kan-
daki alyuvarların % 3,7 -- 6,8 kadarını oluşturduğunu kaydetmekte-
dirler.

Ültraviyole ışınlamasının tavuklarda retikülosit sayısına etki-
sini incelediğimiz çalışmalarda (2,15), özellikle ışınlanmış tavuklara
ait olan dolaşım kanı frotilerinde bazı alyuvarlarda amitotik bölün-
me figürleri dikkatimizi çekmişti. Smith ve Engelbert'in (12) bildiri-
minden biraz farklı olan bu durumun belirtilmesiyle, tavuk perifer
kanındaki bu özelliğin aydınlanmasına katkıda bulunmayı amaç-
ladık.

Materyal ve Metot

Araştırmamızda, ültraviyole ışınlamasının tavuklarda retikülo-
sit sayısına etkisini incelediğimiz çalısmalardaki (2,15) frotiler değer-
lendirildi. Bu dolaşım kanı frotileri, Coates ve March (5) ile meme-
lilerde kullanılan supravita! yöntemle (14) hazırlanmıştı.

Sonuçlar

Ültraviyole ile ışınlanmış tavuklarda, dolaşım kanı frotilerin-
deki alyuyarlardan bazılarında gözlenen amitotik bölünmeler resim-
lerde belirtilmektedir:
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A, C, D ve E'de olgun eritrositlerde, B'de retiküler, Pde ise
granüler yapıdaki retikülositlerde, amitotik bölünme figürleri göste-
ren hücrelere ait örnekler i~aretlcnmiştir (oklar). Bütün gözlemleri-
mizde, nukleusa ait bu bölünmeye, sitoplazmanııı da katıldığına dair
bir görüntüye rastlayamadık. E ve F'de nukleusun tomurcuklanma
biçiminde bir bölünmeye doğru gittiği ve özellikle de Pde tomurcuk-
lanan kısmın hücre membranına itildiği görülmektedir.

Tartışma

Tavuklarda alyuvarJarın sadece kemikiliğinde meydana getiril-
dikleri inancı yaygın olmakla beraber (8,13, ı5), Lucas ve Jamroz'un
(9) mitotik çoğalma oranını % 0,2 kadar bildirdikıCı'ine değinilmek-
tedir (12). Tavuklarda alyuvar sayısının (2,6 x 106jmm3 dolayında)
memelilerdekinin yarısı kadar olmasına kaqın, ömürlerinin bu
orandan da az olduğu C~O gün kadar) bilinmektedir (6,8,9, ı3). Bu
özellikleriyle tavuk alyuvar metoholizmasının ve prodüksiyon hızı-
nın yüksekliği, basit bir hesapla da tüm alyuvarların % :1,5 kadarının
hergün yenilenmesinin zorunluluğu açıktır. Kemikiliğinde bildirilen
% 0,2'lik bir mitozun (9) bunu kar~ılayamayacağı ve büyük çoğun-
luğunun ba]ka alanlarda ya da başka yollarla çoğalmaları gereke-
ceği akla gelmektedir. Nitekim Smith ve Engelbert de (ı 2) bu noktaya
ağırlık vererek, genç civcivlerde periferik bir eritrapoezden söz et-
mektedirler.

Ültraviyok ışınlaınasının tavuklarda perifCrik kan retikülosit
sayısına etkisini incelediğimiz araştırmaların (2, 15) froti!crinde,
bazı alyuvar ya da retikülosit çekirdeklerinin doğuınıanmak suretiyle
amitotik bir IJölünme tablosu ortaya koyduklarını görmekteyiz. Smith
ve Engelbert (12) civcivde periferik kandaki alyuvar çoğalmasının,
nukleusun kabarcıklanması ile başladığını ve nukleus membranından
oluşmu~ kesecik içindeki bu tomurcuğun gelişerek normal nukleus
büyüklüğünü kazandığını ve sonuçta ana hücreden bu kesecikle
birlikte ayrılarak yeni biı hücre oluşturduğunu bildirmektedirler.
Araştırmamızda bu kadar belirgin bir tablo görcmemekle beraber,
E ve F resimlerinde nukleusun tomurcuklanma biçimi gösterdiği
dikkati çekmektedir. çalışmamızdaki boyama yöntemlerinin (5, 14),
retikülositlcri belirlemek amacına yönelik olduğu düşünülürse, Smit},
ve Engelhert'in (12) bulgularındaki morfolojik görünümlerle kar~ı-
la~tırma durumunda olamayacağımız kabul edilebilir.

Deneyimizdeki amitotik görünümdeki nukleus bölünmelerinin,
ültraviyole ışınları etkisiylc de şekillenmiş olabileceklerini varsay-
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maktayız. Ayrıca, klasik bilgiler memelilerde, metauolizma yete-
neği kuvvetli hücreler e amitotik bölünmelerin oluşabildiği yönünde-
dir. Kısa süreli ültraviyole uygulamasının, stres reaksiyonlarındakine
benzer bulgular oluşturduğu bilinmektedir (1,7,11,13). Bu durumda
metabolizmanın yükselmesine gereksinim olacağı ve bu amaçla
yüksek metabolizma yeteneğindeki kanatlı alyuvarlarının çoğalmaya
yönelmelerinin doğal sayılmak gerekeceği açıktır.

Gözlemlcrimizde, Smith ve Engclbert'in (12) genç civcivlerdeki
bildirimleri doğrultusunda kesin bulgular elde edememekle beraber,
tavukların perifer kanındaki bazı retikülositleriyle eritrositlerİnde
izlediğimiz, nukleusun ortadan boğumlarıması ya da tomurcuklan-
ması şeklindeki bulgularımızın amitotik bölünme olarak nitelendirile-
bileceği kanısındayız. Bu konunun açıklığa kavuştunılabilmesi için
çalışmaların yeterli olmadığı ve sürdürülmesi gerektiği inancımızı
da belirtmek isteriz.
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